证券代码：002694                证券简称：顾地科技             公告编号：2022-050

顾地科技股份有限公司

关于公司诉讼进展暨收到民事判决书的公告

特别提示：

1、案件所处的诉讼阶段：一审判决；

2、公司子公司所处当事人地位为被告之一；

3、涉案金额为约 201,023,608 元本金及相应利息；

4、对公司损益产生的影响：法院依据的鉴定意见书工程款鉴定为

249,423,608 元，公司原入账 144,183,694.47 元，加上已在经审计的 2021 年年度

报告计提了的预计负债 105,239,913.53 元，工程款已全部记入。如按照判决书执

行，公司需承担未付工程款的利息和案件受理费，将会增加子公司债务，对公司

利润产生不利影响。后续不排除公司子公司提起上诉的可能，因此，该判决的执

行情况尚存在不确定性。

顾地科技股份有限公司（以下简称“公司”）子公司阿拉善盟梦想汽车文化

旅游开发有限公司（以下简称“梦汽文旅”）于近日收到内蒙古自治区阿拉善盟

中级人民法院出具的《民事判决书》【（2021）内 29 民初 40 号】，现将有关情况

公告如下：

一、与阿拉善盟西北华夏路桥有限责任公司的建设工程施工合同纠纷的情

况

（一）诉讼当事人基本情况

原告：阿拉善盟西北华夏路桥有限责任公司

被告：阿拉善盟梦想汽车文化旅游开发有限公司

（二）案件基本情况

公司子公司梦汽文旅收到的应诉通知书内容为该院已经受理阿拉善盟西北

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

华夏路桥有限责任公司（以下简称“华夏路桥”）起诉梦汽文旅关于建设工程施

工合同纠纷一案，相关当事人有权行使法律规定的诉讼权利。

原告华夏路桥向阿拉善盟中级人民法院提出诉讼请求：1、请求法院依法解

除梦汽文旅与华夏路桥于 2017 年 8 月 22 日签订的《北区道路、停车场及卫生间

施工合同》及 2019 年 12 月 27 日签订的《协议》；2、请求判令梦汽文旅支付华

夏路桥工程款 172,466,560.14 元（最终以鉴定结论为准）；3、判令梦汽文旅支付

华夏路桥违约金 28,000,000 元，以上两项合计 200,466,560.14 元；4、诉讼费用

由梦汽文旅承担。

事实与理由：2017 年 8 月 22 日，原、被告双方签订了阿拉善沙漠梦想汽车

航空乐园《北区道路、停车场及卫生间施工合同》。合同约定，被告将北区道路、

停车场及砂石垫层、水稳层、沥青面层、路侧石、广场、围栏、卫生间（含装修）、

厂区官网、路灯等图纸全部工程。工程总投资估算为 5.6 亿元。如任何一方违约

导致合同无法继续履行的，违约方需赔偿守约方本合同价款 20%的违约金。合同

签订后，原告开始组织工人及机械入场施工，但在施工工程中，因为被告的原因，

被告于 2017 年 10 月通知原告停工，原告为施工准备了机械及工人，被告的停工

行为导致原告直接损失 1840 万元。由于之后被告一直再未复工，双方于 2019

年 12 月 27 日签订一份《协议》，双方对原告已经施工的工程价款 220,866,560.14

元，及被告截止到 2019 年 10 月 2 日已支付工程款 42,400,000 元予以确认。同时

双方还在《协议》中约定已完成工程由原告以 127,400,000 元的价格打折让利于

被告，但前提是被告于 2020 年 5 月 30 日前将剩余 85,000,000 元工程款付清。否

则，该协议自动解除，双方仍然按照 220,866,560.14 作为原告已完工程款的数额

进行结算，最终以审计结果为准。《协议》签订后，被告并未按照约定付款，只

支付了 6,000,000 元后，对剩余款项不再进行支付，已经构成违约，被告除应支

付双方确认的工程款外，还应按照合同约定承担违约金。2022 年 2 月 15 日原告

依据鉴定意见书变更诉讼请求为：将原诉讼请求第二项变更为：判令被告支付原

告逾期付款利息 42,147,940.7 元；第三项诉讼请求变更为：判令被告支付原告工

程款 201,023,608 元；以上两项合计 243,171,549 元。事实与理由：现原告依据鉴

定意见书工程款鉴定为 249,423,608 元，被告未提出异议和重新鉴定的申请，故

工程价款依据鉴定意见进行变更，同时，在开庭审理时被告认为双方之间签订的

合同无效，经法院释明，原告同意合同无效将违约金的诉讼请求变更为利息。

公司在 2022 年 4 月 22 日披露的《2021 年年度报告》中对上述案件进行了

披露，2021 年 6 月 15 日，公司在收到子公司转来的内蒙古自治区阿拉善盟中级

人民法院出具的《应诉通知书》【（2021）内 29 民初 40 号】，后及时披露了《关

于收到法院<应诉通知书>的公告》（公告编号：2021-019）。

二、判决情况

2022 年 6 月 27 日，内蒙古自治区阿拉善盟中级人民法院对上述案件作出判

决：

（一）确认原告阿拉善盟西北华夏路桥有限责任公司与被告阿拉善盟梦想汽

车文化旅游开发有限公司 2017 年 8 月 22 日签订的《北区道路、停车场及卫生间

施工合同》为无效合同；原告阿拉善盟西北华夏路桥有限责任公司与被告阿拉善

盟梦想汽车文化旅游开发有限公司 2019 年 12 月 27 日签订的《协议》于 2021

年 6 月 11 日予以解除；

（二）由被告阿拉善盟梦想汽车文化旅游开发有限公司于本判决生效之日起

三十日内向原告阿拉善盟西北华夏路桥有限责任公司支付剩余工程款

201,023,608 元；

（三）由被告阿拉善盟梦想汽车文化旅游开发有限公司于本判决生效之日起

三十日内向原告阿拉善盟西北华夏路桥有限责任公司支付利息 5,608,558.66 元

（利息计算方式：201,023,608×（3.85%÷365=0.0001）×279 天（2021 年 5 月

19 日至 2022 年 2 月 22 日）=5,608,558.66 元，自 2022 年 2 月 23 日以全国银行

间同业拆借中心公布的贷款市场报价利率计算，实际支付至付清之日止）；

（四）驳回原告阿拉善盟西北华夏路桥有限责任公司的其他诉讼请求；

案件受理费 1,257,657.75 元，原告实际交纳 1,299,457.94 元，由原告阿拉善

盟西北华夏路桥有限责任公司负担 182,696.92 元，被告阿拉善盟梦想汽车文化旅

游开发有限公司负担 1,074,960.83 元；原告多交纳的 41,800.19 元退还给原告阿

拉善盟西北华夏路桥有限责任公司；鉴定费 450,000 元，由被告阿拉善盟梦想汽

车文化旅游开发有限公司负担。

截至目前，上述判决尚未生效。

三、本次公告的诉讼进展情况对公司本期利润或期后利润的可能影响

公司已在经审计的 2021 年年度报告对上述诉讼事项计提了预计负债

105,239,913.53 元，根据《民事判决书》，如按照判决书执行，公司需承担未付工

程款的利息和案件受理费，将会增加子公司债务，对公司利润产生不利影响，具

体金额以本年度审计结果为准。后续不排除公司子公司就该判决提起上诉的可能，

该判决的执行情况尚具有不确定性。公司将密切关注诉讼进展情况，及时履行信

息披露义务。公司指定的信息披露媒体为《中国证券报》、《证券时报》和巨潮资

讯网，公司相关信息均以在上述指定信息披露媒体登载的公告为准。

四、其他说明

上述诉讼事项不会对公司的持续经营造成实质性不利影响。公司将会积极应

诉并采取有效措施防范诉讼风险。除本公司已披露的诉讼事项外，不存在应披露

而未披露的其他重大诉讼、仲裁事项。敬请各位投资者理性投资，注意投资风险。

五、备查文件

1、内蒙古自治区阿拉善盟中级人民法院出具的《民事判决书》【（2021）内

29 民初 40 号】；

2、深圳证券交易所要求的其他文件。

特此公告

顾地科技股份有限公司

                                          董 事 会

2022 年 7 月 11 日

	一、与阿拉善盟西北华夏路桥有限责任公司的建设工程施工合同纠纷的情况
	二、判决情况
	三、本次公告的诉讼进展情况对公司本期利润或期后利润的可能影响
	四、其他说明
	五、备查文件